
Oilada ma’naviy-axloqiy tarbiya masalasi 

 

Dildora Yuldasheva 

Gulnoza Soliyeva 

Alisher Navoiy Nomidagi Toshkent davlat ona tili va adabiyoti universiteti 
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Axloq va tarbiya masalallari ijtimoiy hayotning eng muhim vazifalaridan 

hisoblanadi. Chunki bu jarayon jamiyatda o’zini tutishi, xatti-harakatlarini belgilab 

beradi. Aynan mazkur jarayonda ma’naviyat axloq va tarbiya bilan chambarchas 

bog’liq hisoblanadi. Ma’nabiyat tushunchasining mazmun mohiyatini yoritadigan 

bo’lsak, bu jarayon inson ruhiy va aqliy olamini ifodalovchi tushuncha ekanligini, u 

kishilarning falsafiy, huquqiy, ilmiy, badiiy, axloqiy, diniy tasavvurlarini o’z ichiga 

olishi bayon qilinadi. Ma’naviy-axloq o’zaro ichki aloqadorlikka ega. Axloq-

ma’naviyatning asosiy tarkibiy qismi sifatida jamiyatda shaxs kamoloting yuqori 

bosqichi sifatida ma’lum. Axloq-xulq-atvor ma’nosini bildirishi bilan birgaijtimoiy 
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munosabatlar hamda shaxs xatti-harakatini tartibga soluvchi qaonun-qoidalar majmui 

ham hisoblanadi.  

O’zbekiston Respublikasi Birinchi Prezidenti Islom Karimovning “Yuksak 

ma’naviyat-yengilmas kuch” asarida axloq-ma’naviyatning o’zagi deb baholaydi. 

Inson axloqi shunchaki salom-alik, xushmuomaladangina iborat emasligi, axloq-bu 

avvalo insof va adolat tuyg’usi, iymon, halollik deya belgilab berilgan.  

Xo’sh, ma’naviy-axloqiy tarbiya nima? Ma’naviy-axloqiy tarbiya-ma’naviy 

ongni bir maqsadni ko’zlab tarkib toptirish, axloqiy tuyg’ularni rivojlantirish hamda 

xulq-atvor ko’nikmalari va odatlarini hosil qilishdan iborat. Ma’naviy-axloqiy tarbiya 

ijtimoiy tarbiya jarayonining muhim tarkibiy qismi hisoblanib, jamiyatda insonlar 

xulqi va xatti-harakatlarining boshqarilishida turli me’yorlar, tamoyillar, ideallarni 

ishlab chiqishi va boshqarishi mumkin. Mazkur jarayonlar esa Ma’naviy-axloqiy 

tarbiyaning maqsad va vazifalarini belgilab beradi.  

Ma’naviy-axloqiy tarbiyaning tub mohiyati hozirgi ijtimoiy shart-sharoitda 

jamiyat istiqboli to’g’risida g’amxo’rlik qilish, o’zligini anglash, vatani va xalqining 

nimaga qodirligini, o’z qadr-qimmatini bilishi, yuksak g’oya va kashfiyotlarni to’g’ri 

yo’naltira bilishdan iboratdir. Hozirgi globallashuv zamonida ham eng muhim 

muammolardan biri shaxsning ma’naviy-axloqiy kamolotidir. Aynan mana shu 

xislatni shakllantirish bugun ko’proq o’qituvchilar zimmasiga yuklanmoqda. Aslida 

savol tug’ilishi mumkin, o’quvchilarning, umuman shaxsning ma’naviy-axloqiy 

tarbiyasi qachondan boshlanishi kerak? Bu jarayon faqatgina maktabda emas, balki 

bola tug’ilishi bilan oilada boshlanishi, so’ngra malakali va tajribali o’qituvchilar 

tomonidan maktabda to’ldirilib, davom ettirilishi kerak.  

Ma’naviy-axloqiy tarbiyani shakllantirishda bir qancha o’ziga xos muhim 

vazifalar ishlab chiqilgan:  

- Shaxsni bolaligidan axloqiy his-tuyg’ular va xatti harakatlar bilan tarbiyalash; 

- Xulq madaniyati va ijobiy his-tuyg’ularni tarbiyalash;  

- Axloqiy xulq-atvor ko’nikmalarini shakllantirish.  

Ma’naviy-axloqiy tarbiyaning ham an’anaviy, ham zamonaviy tamoyillari 

mavjud. An’anaviy tamoyillariga quyidagilar kiradi:  

- ma’naviy-axloqiy tarbiyaning ma’lum maqsadga qaratilganligi; 

- ta’lim-tarbiya ishiga o’quvchi shaxsini hurmat qilgan holda yondashish;  

- ma’naviy-axloqiy tarbiyani hayot va amaliyot bilan bog’lab olib borish.  

Bugungi kunga kelib ma’naviy-axloqiy tarbiyaning zamonaviy tamoyillari ham 

paydo bo’ldiki, bu o’qituvchi va o’quvchi subyekt-subyekt rlida bo’lib, ular 

o’rtasidagi muloqot jonli bo’lib, diolog shakliga ko’chdi.  

Ma’naviy-axloqiy tarbiyaga sharqda azaldan alohida e’tibor qaratilgan. Buni biz 

Yusuf Xos Hojib, Yassaviy hikmatli o’gitlaridan, Alisher Navoiy hikmatlaridan ham 

bilishimiz mumkin. Sharq xalqlarida tilni tiyishlik, odamlar orasida o’zini tutishlik, 
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ovqat vaqtidagi odob, umuman, yurish-turish qoidalari ishlab chiqilib, yozilmagan 

qoidalarga aylantirilgan. Shuningdek azaldanshakllanib ulgurgan turli urf-

odatlarimiz, an’analarimiz, o’inlarimiz ham borki, yoshlnri ham nazariy, amaliy xatti-

harakatlarimiz bilan tarbiyalashimiz, ta’lim va tarbiyani uyg’un shaklda olib 

borishimizga zamin yaratishimiz mumkin. Albatta oila va shu qatori maktab va 

o’qituvchilarning asosiy o’rni mavjud. Agar o’qituvchi qanchalik bilimli bo’lsa-da, 

ma’naviyati va axloqi bilan namuna korsata olmasa, barchaxatti-harakatlar yo’qqa 

chiqishi mumkin. Chunki ma’naviy-axloqiy tarbiyani shakllantirishda nafaqat 

o’rgatish va shu bilan birga o’rnak va namuna bo’lishi orqali erishiladi. Ayniqsa 

hozirgi globallashuv asri bo’lgan va virtual olam rivojlangan bir davrda insonning 

shaxs sifatida tanazzulga uchrashining oldini olish uchun ham to’g’ri axloqiy 

tarbiyani yo’lga qo’yish, ham oilada, ham ta’limda ma’naviy-axloqiy tarbiyaning 

vazifalarini belgilab olish dolzarb vazifalardan sanaladi.  

Demak, xulosa qilishimiz mumkinki, ma’naviy-axloqiy tarbiyaning mazmun-

mohiyati tarbiyalanuvchi shaxslarda qadriyat munosabatlari tizimida namoyon 

bo’ladigan va xatti-harakatlar, mulohazalar, baholashlarda o’zini ko’rsatadigan ijobiy 

fazilatlarni shakllantirish va rivojlantirishdan iborat 
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